

# Hatice Teyze

Yazın son zamanlarıydı

Altunelma köyünde günler genelde hep aynı rutinle geçerdi, insanlar tarım ve hayvancılıkla hayatlarını sürdürüyorlardı.

Gençler okullarından dönüp işlerinin başına geçiyordu, ihtiyarlar ise sökel olmalarına rağmen elinden geldikleri kadar işlerin ucundan tutuyorlardı.

Bu köyde Hatice Teyze adında herkesin sevdiği ve saygı duyduğu 70'li yaşlarda süm bir ihtiyar vardı. Hatice Teyze kerpiç tozlu bir evde oturuyordu. Hatice Teyze sökel olduğu için pek fazla iş yapamıyordu o yüzden genelde yemeklerini veya ufak tefek işlerini yerdeşi yapardı. Hatice Teyze'nin bir de ügisi vardı. Bu ügiyi kocasının mezarının başında ağlarken görmüştü, henüz yavruydu, ölmek üzereydi. Hatice Teyze onu sahiplenmişti. Sabri adında da bir de oğlu vardı. Sabri 20' li yaşlarında bir gençti.

Altunelma köyünde sıradan geçen günlerin ardından köyde büyük bir olay oldu. Köyün yaşlılarından Hatice Teyze'nin keregüsündeki altın kılidesinin çalındığını fark etti. Hatice Teyze hemen komşularına haber vermişti, Hatice Teyze sökel olduğu için fenalaşmıştı, Hatice Teyze'nin oğlu Sabri hemen onu otadı. Hatice Teyze biraz da olsa kendine gelmişti. Sabri olayları duyunca aklına hemen hasımları gelmişti ve onların bu işi yapabileceğini düşünmüştü. Hatice Teyze'nin oğlu Sabri 3 yıl önce karşı köyün imamının kızına gönül vermişti. Fadime...

Sabri o zamanlar sabahları çarşıya gidiyorum bahanesiyle karşı köye gidip Fadime'nin dikkatini çekmeye çalışıyordu. Fadime imamın kızı olduğu için erkeklerle pek bağlantı kuramıyordu.

Bu durum Sabri'yi pek zorluyordu. Sabri uzaktan bakarak dikkatini çekemeyeceğini anladı ve artık Fadime'nin dikkatini çekmek için bir plan kurmasının gerektiğini düşündü. Fadime

her hafta sonu terziye gidip bişeyler diktiriyordu, Sabri bunu fark etmişti. Sabri'nin aklına güzel bir fikir gelmişti. Artık hafta sonları sürekli kıyafetlerinin yırtılma bahanesiyle terziye gidip Fadime'yle konuşmaya çalışıyordu. Yavaş yavaş Fadime'nin dikkatini çekmeye başlamıştı ve aralarında çekim olmuştu. Sık sık buluşmaya başlamışlardı ve artık Sabri Fadime'den tılık almaya başlamıştı. Bir gün yine buluşurken Fadime'nin annesine yakalanmışlardı. Bu ilişkiye kesinlikle izin vermiyordu. Sabri Fadime'yle evlenmek istiyordu fakat Fadime'nin ailesi Sabri'yi hiç sevmemişlerdi ve artık görüşmelerini istemiyorlardı. Sabri'nin Fadime'yi kaçırmaktan başka çaresi kalmamıştı. Fadime ile konuşup kararlaştırmışlardı.

Sabri gece saatlerinde Fadime'nin üyükteki evinden Fadime'yi kaçırıp köyüne getirmişti ve çok zaman geçmeden evlenmişlerdi. Başlarda güzel giden ilişkileri sonradan kötüleşmeye başlamıştı, Fadime hayalindeki evliliği yaşamıyordu. Sabri bir gün arkadaşlarıyla çarşıya gittiğini söyleyerek evden çıkmıştı fakat gece geç saatlere kadar gelmemişti, artık sabah olmaya başlamıştı ve Sabri eve sonunda gelmişti. Alkol almıştı, çok yavlak haldeydi ve tüm kıyafetleri yıbaydı. Fadime çok üzölmüş ve Sabri'nin onu aldattığını düşünmüştü. Sabriye dönüp Fadime köyüne dönmüştü, babasıyla arası bozuk olsa da bu olayları duyunca babası tınamamıştı. Artık Sabri'yle hasım olmuşlardı. Sabri'ye yazıgıcı ile haber göndermişlerdi ve bunun intikamını alacaklarını söylemişlerdi. Sabri ona salturacaklarını düşünödü ta ki bu hırsızlık olayına kadar...

Sabri olanlardan dolayı çok sinirliydi. Hatice Teyze'nin borçları vardı ve bu borçları ödemek için kılidesini satacaktı, kibe kalmıştı. Hatice Teyze'nin evini biraz inceledikten sonra bişey fark etmişlerdi, kılideyi çalan yalgu yere kimliğini düşörmüştü. Sabri'nin şüphesi doğru çıkmıştı bu adam hasımlarının adamıydı. Daha sonrasında etrafı incelemeye başladılar ve ayak izleri buldular kılideyi çalan adam çor otların arasından çıkıp urgaların olduđu bölgeye doğru gitmişti.

Köyden hırsızı görenler olmuştu ve Sabriye haber vermişlerdi. Söylediklerine göre adam Çobanbeyli köyüne gitmişti. Sabri yolu karmıştı, insanlara sora sora köyü bulmaya gitti

fakat sorduđu herkes hasımlarının adamıydı ve hepsi ¼tr¼k¼yd¼, Sabri'yi yubilamıřlardı. Sonunda Sabri'yi ellerine d¼ř¼rm¼řlerdi. Sabri kayırların olduđu bir b¼lgeye gelmiřti ve orda Fadime'nin babası ve abileri tarafından pusuya d¼ř¼r¼ld¼, Sabri yuřmuřtu. ¼ok ge¼meden ¼ld¼r¼lm¼řt¼. Sabri'yi yafa bir yere g¼mm¼řlerdi. Sabri'den uzun s¼re haber alamayan Hatice Teyze endiřelenmiřti, polisi aramıřtı.

Polisler g¼nler s¼ren aramalardan sonra bir imir vakti Sabri'nin cansız bedenine ulařmıřlardı. Haber Hatice Teyzeye ulařtıđında kahrolmuřtu. Hatice Teyze'nin kocasında yıllar ¼nce ¼ld¼đ¼ i¼in artık yalnız kalmıřtı. Sabri'nin cenaze namazı kılındıktan sonra g¼m¼lm¼řt¼. Hatice Teyze s¼kel olduđu i¼in bu olayları kaldıramıyordu ve durumu iyice k¼t¼ye gidiyordu. ¼ok fazla zaman ge¼meden o da evinde ¼l¼ bulunmuřtu. O kerpi¼ tozlu evden geriye kalan yalnızca Hatice Teyze'nin ¼gisiydi...